**nisi cum soli sumus.** This refers to practice only. A different point of view is stated in i. ii. §31, where

**§ 21. quaeque ipsa:** i.e. per se: so [§23](#) below, quae ipsa delectant.

**frontem et latus ... obiurgare.** I venture to insert this conjecture in the text, as justified both by the MSS. tradition (see [Crit. Notes](#)) and by the context. Quintilian is speaking not of the gestures by which animation is imparted to an actual effort of oratory, but of such little mannerisms as the men of his day indulged in when in the throes of solitary composition,—just as they bite quill pens to pieces or scratch their heads now. For *frontem obiurgare* cp. Brut. §278 nulla perturbatio animi nulla corporis, frons non percussa, non femur, quoted xi. 3, 123: femur pectus frontem caedere ii. 12, 10: ut frontem ferias Cic.

146

146

Quintilian sums up in these words, Non esset in rebus humanis eloquentia, si tantum cum singulis loqueremur.

- III:22 Denique ut semel quod est potentissimum dicam, secretum in dictando perit. Atque liberum arbitris locum et quam altissimum silentium scribentibus maxime convenire nemo dubitaverit: non tamen protinus audiendi qui credunt aptissima in hoc nemora silvasque, quod illa caeli libertas locorumque amoenitas sublimem animum et beatioorem spiritum parent.
- minime apti sunt: Ovid Metam. xiv. 765 formas deus aptus in omnes.
- nemora silvasque.** Quintilian is speaking of oratory: poetry on the other hand may fitly seek its inspiration in solitude. Tac. Dial. ix. poe'tis ... in nemora et lucos id est in solitudinem recedendum est: cp. xii nemora vero et luci et secretum ipsum, &c. The poet's love of retirement and the necessity for his being exempted from the fears and anxieties of the vulgar is in fact a commonplace in Latin literature: Horace, Car. i. 1, 30: 32, 1: iv. 3, 10 sq.: Ep. ii. 2, 77: A. P. 298: Ovid, Tristia i. 1, 41 Carmina secessum scribentis et otia quaerunt, cp. v. 12, 3: Iuv. vii. 58: Pliny ix. 10 §2 (to Tacitus) poemata quiescunt, quae tu inter nemora et lucos commodissime perfici putas: so for study of all kinds i. 6, 2; cp. ix. 36, 6.
- beatioorem spiritum:** i. §27, §44 (spiritus: cp. §54 sublimis spiritus): and i. §61, §109 (beatus). Cp. dives vena in Hor. A. P. 409.
- § 22. **ut semel ... dicam:** [1 §17](#).  
**secretum in dictando.** This is the fourth objection. Cp. [7 §16](#) cum stilus secreto gaudeat atque omnes arbitros reformidet. Hirt (Substantivierung des Adj. bei Quint.—Berlin, 1890) notes that this use of the nom. neut. standing by itself is not so common as other cases: he cites about a dozen instances, e.g. iv. 1, 41 honestum satis per se valet: v. 11, 13 dissimile plures casus habet: vi. 3, 84 inopinatum et a lacesente poni solet. See [Crit. Notes](#).  
**protinus:** see on [1 §3](#), [§42](#).  
**aptissima in hoc.** A poetical constr.: only here in Quintilian, instead of *dat.* or *ad.* Livy xxviii. 31 genere pugnae in quod
- III:23 Mihi certe iucundus hic magis quam studiorum hortator videtur esse secessus. Namque illa, quae ipsa delectant, necesse est avocent ab intentione operis destinati. Neque enim se bona fide in multa simul intendere animus totum potest, et quocumque respexit, desinit intueri quod propositum erat.
- § 23. **hortator:** cp. Liv. xxvii. 18, 14 foederum ruptor dux et populus: Cic. pro Mil. §50 ipse ille latronum occultator et receptor locus. Introd. [p. xlv](#).  
**quae ipsa:** [§21](#) above. Cic. Tusc. Disp. v. 21, 62 iam ipsae defluebant coronae.  
**bona fide,** 'earnestly and conscientiously': ut non fallat (sc. animus) sed officiis suis probe sufficiat (Wolff). The phrase is borrowed from the language of the law-courts, where it was applied to judicial awards made not according to any positive enactment but in equity. Cicero, de Off. iii. 61 et sine lege iudicium, in quibus additur *ex fide bona*. See Holden's note *ad loc.*
- III:24 Quare silvarum amoenitas et praeterlabentia flumina et inspirantes ramis arborum aerae volucrumque cantus et ipsa late circumspiciendi libertas ad se trahunt, ut mihi remittere potius voluptas ista videatur cogitationem quam intendere.
- § 24. **late circumspiciendi.** Wölfflin thinks that Quintilian designedly avoided such alliterations as 'longe lateque circumspicere': cp. Sall. Jug. 5, Tac. Hist. iv. 50. In viii. 3, 65 he has 'vultum et oculos' instead of 'ora et oculos': and 'satis' by itself, or 'satis abunde,' instead of 'satis superque.'
- remittere ... intendere:** the figure is derived from the use of the bow.
- III:25 Demosthenes melius, qui se in locum ex quo nulla exaudiri vox et ex quo nihil prospici posset recondebat, ne aliud agere mentem cogere oculi. Ideoque lucubrant silentium noctis et clausum cubiculum et lumen unum velut tectos maxime teneat.
- § 25. **Demosthenes:** Plut. Dem. 7 ἐκ τούτου κατάγειον μὲν οἰκοδομησαί μελετήριον ὃ δὴ διεσώζετο καὶ καθ' ἡμᾶς.  
**cogere:** for a similar modified use of *cogere* cp. Corn. Nep. Milt. 7, 1: Suet. Domit. 11.  
**lumen for lucerna:** Cic. de Divin. 1 §36 lumine adposito.  
**velut tectos,** 'as if under cover': sc. ad omnia quae oculis vel auribus incursant. This is said to be one of Quintilian's military metaphors, whence the use of *velut*. Becher (Philol. xliii. 203 sq.) compares de Orat. i. 8, 32 quid autem tam necessarium quam tenere semper arma quibus vel tectus ipse esse possis vel provocare improbos vel te ulcisci lacesitus? and Orelli on pro Deiot. 6, 16: (quis consideratior illo? quis tectior? quis prudentior?) 'est metaphora petita a gladiatoribus qui, uti debent, contra ictus adversariorum se tegunt.' Here the 'weapons of defence' are three: 'silentium noctis,' 'clausum cubiculum,' and 'lumen unum' (i.e. nobis solum appositum). The opposite of *tectus* in this sense is *apertus*: e.g. latus apertum Tac. Hist. ii. 21 *aperti* incautique muros subiere, 'of a force which has no adequate defensive means at its disposal for conducting a siege' (Spooner). For the thought Krüger (3rd ed.) compares Plin. Ep. x. 36 clausae fenestrae manent. Mire enim silentio et tenebris animus alitur. Ab iis quae avocant abductus et liber et mihi relictus non oculos animo sed animum oculis sequor, qui eadem quae mens vident, quoties non adsunt alia.—See [Crit. Notes](#).  
**maxime** = potissimum, and leads up to [§28](#) ut sunt *maxime* optanda. Cp. μάλιστα: Plat. Rep. 326 Α πείσαι μάλιστα μὲν καὶ αὐτοὺς τοὺς ἄρχοντας, εἰ δὲ μὴ τὴν ἄλλην πόλιν.  
**teneat,** potential: 'if we work at night, the silence, &c. will secure us from interruption.' But Krüger (2nd ed.), looking to *lucubrant* (which is emphatic), explains = ita lucubremus ut ... teneat, and Wrobel makes it an imperative, 'let us work by night, and under such conditions, with such precautions that,' &c.
- III:26 Sed cum in omni studiorum genere, tum in hoc praecipue bona valetudo, quaeque eam maxime praestat, frugalitas necessaria est, cum tempora ab ipsa rerum natura ad quietem refestionemque nobis data in acerrimum laborem convertimus. Cui tamen non plus inrogandum est quam quod somno supererit, haud deerit;
- § 26. **in hoc,** i.e. for night work (= in hoc studiorum genere; viz. cum lucubramus).  
**frugalitas:** regularity of life, in a wide sense (as moderatio, temperantia, σωφροσύνη): cp. xii. 1, 8 Age non ad perferendos studiorum labores necessaria frugalitas? quid ergo ex libidine ac luxuria spei? Cic. pro Deiot. ix. §26.  
**cum ... convertimus:** the temporal signification of *cum* c. ind. passes here into the causal. Cp. i. 6, 2 auctoritas ab oratoribus vel historicis peti solet ... cum summorum in eloquentia virorum iudicium pro ratione, et vel error honestus est magnos duces

sequentibus.—Becher on the other hand (followed by Krüger 3rd ed.) insists that the use is here exclusively temporal, and that the clause is merely a development of ‘cum lucubramus,’— the idea contained in the foregoing in hoc (sc. stud. genere).

**cui:** sc. labori scribendi.

**inrogandum** = impendendum,tribuendum.

**supererit ... deerit.** Tr. ‘only so much as would be superfluous for sleep, not insufficient.’ The meaning is clear: we must not encroach on the time necessary for the repose of mind and body,—‘not more than what is not needed for sleep, and what will not be missed.’ For what may seem a superfluous addition cp. [1 §115](#) si quid adiecturus sibi non si quid detractus fuit: Verg. Aen. ix. 282 ‘tantum fortuna secunda Haud adversa cadat.’ The juxtaposition of compounds of *esse* is very common: esp. *superesse, deesse*. Asin. Pollio, ad Fam. x. 33, 5: Cic. ad Fam. xiii. 63, 2: Cic. in Gellius i. 22, 7: Val. Max. viii. 7, 2: Suet. Aug. 56 (Schmalz). See [Crit. Notes](#).

- III:27 obstat enim diligentiae scribendi etiam fatigatio, et abunde, si vacet, lucis spatia sufficiunt; occupatos in noctem necessitas agit. Est tamen lucubratio, quotiens ad eam integri ac refecti venimus, optimum secreti genus. **§ 27. si vacet ... occupatos.** The antithesis should be noted: the days are long enough when one has nothing else to do: it is the busy man who is driven to encroach on the night.
- III:28 Sed silentium et secessus et undique liber animus ut sunt maxime optanda, ita non semper possunt contingere; ideoque non statim, si quid obstrepet, abiciendi codices erunt et deplorandus dies, verum incommodis repugnandum et hic faciendus usus, ut omnia quae impediunt vincat intentio; quam si tota mente in opus ipsum derexeris, nihil eorum quae oculis vel auribus incursant ad animum perveniet. **§ 28. codices:** writing-books or tablets, as [§32](#). **faciendus usus.** Cp. ut scribendi fiat usus in [2 §2](#): and [§3](#) below vires faciamus: [6 §3](#) facienda multo stilo forma est. **derexeris:** see on [2 §1](#). So xii. 3, 8: ii. 13, 5: ii. 1, 11. On the other hand in x. [1 §127](#) and v. 7, 6 Halm and Meister print *dirigere*. **incursant:** stronger than [§16](#) in oculos incurrunt. The constr. with the dative is poetical (Ovid, Metam. i. 303, xiv. 190).
- III:29 An vero frequenter etiam fortuita hoc cogitatio praestat, ut obvios non videamus et itinere deerremus: non consequemur idem, si et voluerimus? Non est indulgendum causis desidia. Nam si non nisi refecti, non nisi hilares, non nisi omnibus aliis curis vacantes studendum existimarimus, semper erit propter quod nobis ignoscamus. **§ 29. An vero ... non consequemur.** For this form of the *argumentum a minore ad maius* cp. [2 §5](#). Cic. pro Rab. 5 An vero servos nostros ... dominorum benignitas ... liberabit hos a verberibus ... nostri honores (non) vindicabunt? **deerremus** with simple abl. is post-classical. **idem**, i.e. the same abstraction. **si et voluerimus:** ‘by an effort of will,’ opp. to *fortuita cogitatio*. **non nisi:** see on [1 §20](#).
- III:30 Quare in turba, itinere, conviviis etiam faciat sibi cogitatio ipsa secretum. Quid alioqui fiet, cum in medio foro, tot circumstantibus iudiciis, iurgiis, fortuitis etiam clamoribus, erit subito continua oratione dicendum, si particulas quas ceris mandamus nisi in solitudine reperire non possumus? Propter quae idem ille tantus amator secreti Demosthenes in litore, in quo se maximo cum sono fluctus inlideret,